145

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR RP

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000 (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO

COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RP

ATA DA 66ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 15 (quinze) dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às 10 (dez) horas,

conforme prévia convocação, reuniram-se, conjuntamente e de forma virtual, pelo

aplicativo Microsoft Teams, os Comitês Gestores dos Planos de Benefícios PREVCOM

RP, PREVCOM RG e PREVCOM RG UNIS da Fundação de Previdência Complementar

do Estado de São Paulo SP-PREVCOM. Presentes os membros dos Comitês Gestores:

PREVCOM RP - Ana Cláudia de Oliveira Lopes, Gilson Rosenfeld Roza, Joel José Pinto

de Oliveira, Marcos Hayazaki, Ricardo Amorim Leite (que também participa na condição

de presidente do Comitê Gestor PREVCOM RG), e Sílvia Mara Correia;  PREVCOM RG

- Caio Augusto de Oliveira Casella, Dalton Abranches Safi, João Carlos Fernandes, Lia

Maris Conde Pesce Rodrigues e Rogério Schtt Pereira, e PREVCOM RG UNIS - Alberto

Teixeira Protti, Fábio Luís Engler Graner e Marisa Massumi Beppu, e,  pela Fundação,

os senhores Paulo Roberto da Rosa e Flávia Nazaré de Souza Barletta, e ainda, pela

Consultoria de Investimentos PPS Portfólio Performance o senhor Everaldo Guedes de

Azevedo França. Deu-se início à reunião com a apresentação do senhor Everaldo

Guedes de Azevedo França, da Consultoria PPS, discorrendo sobre o estudo de

Fronteira Eficiente que serviu de embasamento para as Políticas de Investimentos/2021

dos Planos de Benefícios PREVCOM RP, PREVCOM RG e PREVCOM RG UNIS,

destacando que estas terão vigência no período de janeiro a dezembro de 2021, e foram

elaboradas em conformidade com a Instrução PREVIC nº 06/2018 e Resolução CMN nº

4.661/2018, utilizando como premissas macroeconômicas de curto e longo prazo o

Cenário Focus do Banco Central do Brasil, considerando o horizonte de 5 (cinco) anos,

tendo como alvo principal a otimização da relação risco x retorno dos investimentos. O

Sr. Ricardo Amorim Leite, indagou se utilização do índice de medição inflacionária IPCA

nas projeções realizadas não resultaria em distorções por este estar muito descolado da

inflação real. O senhor Everaldo informou que o IPCA, devido a sua abrangência e

relevância no mercado, é o índice mais adequado, além previsto nas normas que

Este documento foi assinado eletronicamente por Joel Jose Pinto De Oliveira
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7C6B-4E27-371B-9580.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l J

os
e

Pi
nt

o
D

e
O

liv
ei

ra
.

 Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 7

C
6B

-4
E2

7-
37

1B
-9

58
0.

146

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR RP

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000 (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO

COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RP

ATA DA 66ª REUNIÃO ORDINÁRIA

regulam o tema, e que a utilização de outro índice, como o IGPM por exemplo, que é

fortemente afetado pela variação cambial, poderia gerar sérias dificuldades para o

cumprimento da meta atuarial. Indagou ainda sobre a possibilidade da disponibilização

de políticas de investimentos por perfis de participantes. A Sra. Flávia informou que para

2021 foram elaboradas as políticas de investimentos de acordo com os Planos de

Benefícios existentes, e que a tendência para os próximos exercícios é a evolução para

outras possiblidades. O Sr. Everaldo, se manifestou no sentido de ser temerária essa

opção, em virtude de a maioria ser leiga no assunto, podendo resultar na “destruição do

patrimônio do participante”. Dirimidas as indagações, os senhores Everaldo e Flávia

agradeceram a atenção de todos, colocando-se à disposição para eventuais dúvidas que

surgirem. Na sequência, os membros do Comitê Gestor do Plano de Benefícios

PREVCOM RP definiram o calendário das reuniões ordinárias para o exercício de 2021,

conforme a seguir:

JAN FEV MAR ABR MAIO JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

27
09:00

23
09:00

25
10:00

27
09:00

25
09:00

22
09:00

27
09:00

24
09:00

21
09:00

26
09:00

24
09:00

14
09:00

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 11 horas e 10 minutos, e para

constar, eu, Gilson Rosenfeld Roza, lavrei e subscrevo esta ata que, após lida e achada

conforme, vai assinada pelos membros do Comitê Gestor do Plano de Benefícios

PREVCOM RP.

Silvia Mara Correia
Presidente

Ana Cláudia de Oliveira Lopes
Membro

Gilson Rosenfeld Roza
Membro

Joel José Pinto de Oliveira
Membro

Este documento foi assinado eletronicamente por Joel Jose Pinto De Oliveira
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7C6B-4E27-371B-9580.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l J

os
e

Pi
nt

o
D

e
O

liv
ei

ra
.

 Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 7

C
6B

-4
E2

7-
37

1B
-9

58
0.

147

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR RP

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000 (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO

COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RP

ATA DA 66ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Marcos Hayazaki
Membro

Ricardo Amorim Leite
Membro

Este documento foi assinado eletronicamente por Joel Jose Pinto De Oliveira
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7C6B-4E27-371B-9580.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l J

os
e

Pi
nt

o
D

e
O

liv
ei

ra
.

 Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 7

C
6B

-4
E2

7-
37

1B
-9

58
0.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento foi assinado por Joel Jose Pinto De Oliveira

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/7C6B-4E27-

371B-9580 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 7C6B-4E27-371B-9580

Hash do Documento

DDD02E3333F6D573185AD54BC855523635EB6E477851B30D927382EC6821C592

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/12/2020 é(são) :

Joel Jose Pinto De Oliveira (Secretário Geral da Administração) -

041.***.***-76  em 21/12/2020 09:16 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital